
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

ПРИКАЗ

« 3D » Z5D____

Об утверждении плана мероприятий по 
подготовке к проведению
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в 
Белоярском городском округе в 2024/2025 
учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования», от 04.04.2023 № 233/552 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования», Законом 
Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03 «Об образовании в 
Свердловской области», приказами Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 20.07.2021 № 689-Д «Об утверждении 
Положения о региональной системе оценки качества образования Свердловской 
области», от 29.10.2024 года № 1413-Д «Об утверждении плана мероприятий по 
подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 
Свердловской области в 2024/2025 учебном году», в целях обеспечения подготовки 
к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в Белоярском 
городском округе в 2024/2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке к проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в Белоярском городском округе в 2024/2025 
учебном году (далее -  план) (прилагается).



2. Муниципальному казенному учреждению Белоярского городского 
округа «Управление образования Белоярского городского округа» (далее -  
Управление образования) и муниципальным общеобразовательным организациям 
Белоярского городского округа (далее -  общеобразовательные организации, 
школы) обеспечить реализацию плана в установленные сроки.

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 
разработать в 2024/2025 учебном году планы мероприятий по подготовке к 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, и обеспечить их 
реализацию.

4. Управлению образования обеспечить координацию исполнения плана, 
утвержденного настоящим приказом.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Э.В. Юдина

Елена Станиславовна Корнильцева 
8 (904)988-71-24



Приложение
к приказу Управления образования от 30.10.2024 № 

«Об утверждении плана мероприятий по 
подготовке к проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в 
Белоярском городском округе в 2024/2025 учебном 
году»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общ его и среднего общ его образования в

Белоярском городском округе в 2024/2025 учебном году

№
г!/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок

Раздел 1. Анализ результатов государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Белоярском городском округе в 2024 году

1.1. П роведение статистического анализа результатов ГИА 9, ГИА 11, ЕГЭ в 
2024 году

ГАОУ ДПО СО «ИРО», М КУ БГО 
«Управление образования БГО», 
руководители общеобразовательных 
организаций

сентябрь-ноябрь 2024  
года

1.2. Направление в общеобразовательные организации статистической 
информации по результатам ГИА 9, ЕГЭ для анализа и работы по 
повышению качества образования

ГАОУ ДПО СО «ИРО», М КУ БГО 
«Управление образования БГО», 
руководители общеобразовательных 
организаций, районные методические 
объединения

сентябрь-октябрь 2024  
года

1.3. П роведение анализа «зон риска» по итогам ГИА 9, ЕГЭ руководителями 
РМО с применением методики Рособрнадзора

М КУ БГО «Управление образования 
БГО», руководители  
общеобразовательных организаций, 
районные методические объединения

сентябрь-октябрь 2024  
года

1.4. П роведение заседаний РМО учителей предметников для обсуждения  
результатов и планирования работы по повышению качества образования 
с учетом, выявленных проблем

М КУ БГО «Управление образования 
БГО», руководители  
общеобразовательных организаций, 
районные методические объединения

октябрь 2024 года

1.5. О бсуж дение на августовских конференциях, педагогических советах в 
муниципальных общеобразовательных организациях следующ их  
вопросов:

МОиМ П СО, ГАО У ДПО СО «ИРО», М КУ  
БГО «Управление образования БГО», 
руководители общеобразовательных

сентябрь-декабрь 
2024  года



,» 'l *  ■

об итогах ГИА в 2024 году;
о планах мероприятий по подготовке и проведению ГИ А в 2025 году; 
о сохранности технического оборудования в пунктах проведения 
экзаменов (далее -  ППЭ);
о мерах по повышению эффективности деятельности общественных 
наблюдателей при проведении ГИА;
о действенны х мерах по обеспечению  объективности проведения ГИА, 
ВПР в 2025 году;
о продолжении работы с образовательными организациями, 
получившими маркеры необъективности результатов ВПР в 2022, 2023, 
2024 годах;
о проведении информационно-разъяснительной работы по вопросам  
подготовки и проведения ГИА;
о совершенствовании школьных систем оценки качества образования 
через проведение ВПР, национальных и региональных исследований  
качества образования;
о повышении качества образования через повышение уровня 
профессиональной компетенции учителя;
о совершенствовании условий осуществления образовательного 
процесса для обеспечения высокого качества образования обучающихся; 
об использовании результатов ГИА-9, ГИ А -11 в управлении качеством 
образования

организаций, районные методические 
объединения

♦
«

1.5. Проведение собеседований с руководителями муниципальных 
общеобразовательных организаций по результатам анализа ГИА-9, ГИА- 
11, ЕГЭ, ВПР в 2024 учебном году

М КУ ЕГО «Управление образования 
ЕГО», административные команды  
общеобразовательных организаций

ноябрь 
2024  года

1.6. Участие в совещаниях МОиМ П СО, выездных семинарах-совещаниях, 
методических днях ГАО У ДП О  СО «ИРО», селекторных совещаниях по 
вопросам подготовки в ГИА 2025 и повышения качества образования

МОиМ П СО, ГАО У ДПО СО «ИРО», М КУ  
ЕГО «Управление образования ЕГО», 
руководители общеобразовательных 
организаций, районные методические 
объединения

в течение 2024-2025  
учебного года

1.7. М етодическое сопровождение образовательных организаций с низкими 
образовательными результатами

М КУ ЕГО «Управление образования 
ЕГО», районные методические 
объединения

в течение 2024-2025  
учебного года

1.8. Участие в вебинарах по учебным предметам по итогам ГИА 9, ГИА 11 Предметные комиссии (председатели и 
члены)

сентябрь-декабрь 
2024 года

Раздел 2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов, включая сопровождение общеобразовательных организаций,
имеющих стабильно низкие образовательные результаты



2.1. Разработка и реализация плана мероприятий по поддержке и 
сопровождению  школ, демонстрирующ их низкие результаты на 
всероссийских и региональных исследованиях качества образования, 
ГИА 9, ГИА 11

М КУ ЕГО «Управление образования 
ЕГО», районные методические 
объединения

до 30 декабря 
2024 года

2.2. О бучение по дополнительным профессиональным программам 
повышения квалификации учителей общеобразовательных предметов, 
экспертов предметных комиссий, лиц, привлекаемых к работе в ППЭ

ГАОУ ДПО СО «ИРО», М КУ ЕГО 
«Управление образования ЕГО», 
руководители общеобразовательных 
организаций

по графику ГАОУ  
ДП О  СО «ИРО»

2.3 Участие в вебинарах с представлением результатов ГИА и ВПР 2024 года 
по каждому учебному предмету

ГАОУ ДПО СО «ИРО», М КУ ЕГО 
«Управление образования ЕГО», 
руководители общеобразовательных 
организаций, районные методические 
объединения

< сентябрь-ноябрь 
2024  года

2.4.
* •

Просмотр вебинаров ФИПИ об изменениях контрольных измерительных 
материалов (далее -  КИМ) ГИА в 2024 году

ГАОУ ДПО СО «ИРО», М КУ ЕГО 
«Управление образования ЕГО», 
руководители общеобразовательных 
организаций, районные методические 
объединения

октябрь-ноябрь 
2024  года

2.5. Участие учителей в консультациях по методическим вопросам  
подготовки к ГИА по общеобразовательным предметам (в том числе с 
использованием информационно-коммуникационных технологий)

ГАОУ ДПО СО «ИРО», М КУ ЕГО 
«Управление образования ЕГО», 
руководители общеобразовательных 
организаций

в течение 2024\2025  
учебного года

2.6. Повышение квалификации и осущ ествление мониторинга повышения 
квалификации учителей по общеобразовательным предметам из 
общеобразовательных организаций, демонстрирующ их стабильно 
низкие результаты ГИА, региональных мониторинговых исследований в 
течение последних трех лет

ГАОУ ДПО СО «ИРО», М КУ ЕГО 
«Управление образования ЕГО»

в течение 2024\2025  
учебного года

2.7. Участие в:
ВПР;
региональных диагностических работ по оценке функциональной  
грамотности обучающихся;
региональных тренировочных мероприятиях ГИА-9; 
региональных и федеральных тренировочных мероприятий ГИА-11;

М КУ ЕГО «Управление образования 
ЕГО», руководители  
общеобразовательных организаций

в течение 2024/2025  
учебного года

2.8. Организация обучения лиц, привлекаемых к проведению  ГИА с 
использованием дистанционных образовательных технологий на базе 
системы дистанционного обучения

МОиМ П СО, ГАОУ ДПО СО «ИРО», М КУ  
ЕГО «Управление образования ЕГО», 
руководители общеобразовательных 
организаций

в течение 2024/2025  
учебного года в 

соответствии с планом  
образовательной



деятельности ГАОУ  
ДП О  СО «ИРО»

2.9. Формирование списка обучающ ихся «группы риска» и «группы  
потенциальных высокобалльников для разработки индивидуальных 
программ подготовки к ГИА-9, ГИА-11 и организации индивидуальной 
работы с обучающимися, в том числе с обучающимися, не получившими 
аттестат об основном общ ем или среднем общ ем образовании

М КУ БГО «Управление образования 
БГО», руководители  
общ еобразовательных организаций

до 30 ноября 2024 года

2.10. Организация работы по психолого-педагогическому сопровождению  
обучающ ихся общеобразовательных организаций, не получивших 
аттестат об основном или среднем общ ем образовании, их родителей  
(законных представителей)

М ОиМ П СО, М КУ БГО «Управление 
образования БГО», руководители  
общеобразовательных организаций

в течение 2024/2025
* учебного года «

2.11.

г'.' * •

Организация обучения по индивидуальным образовательным  
программам обучающ ихся общеобразовательных организаций, не 
получивших аттестат об основном общ ем или среднем общем  
образовании

М КУ БГО «Управление образования 
БГО», руководители  
общеобразовательных организаций

в течение 2024/2025  
учебного года

2.12. Участие в онлайн-консультациях для обучающихся, родителей и 
педагогов по подготовке к ГИА по общеобразовательным предметам

ГАО У ДПО СО «ИРО», руководители  
общеобразовательных организаций

март-май 2025 года

2.13. Участие в оценке предметных компетенций педагогических работников 
с целью выявления профессиональных дефицитов

ЦНППМ, ГАОУ ДП О  СО «ИРО», М КУ  
БГО «Управление образования БГО», 
общеобразовательные организации

в течение 2024/2025  
учебного года

2.14. Выявление и продвижение лучших управленческих и педагогических 
практик по повышению качества образования

М КУ БГО «Управление образования 
БГО», руководители  
общеобразовательных организаций

в течение 2024/2025  
учебного года

2.15. И зучение и организация исполнения педагогическими работниками 
методических рекомендаций, разработанных ФИПИ, а также 
председателями ПК Свердловской области по итогам 2024 года

М ОиМ П СО, ГАОУ ДПО СО «ИРО», 
М КУ БГО «Управление образования 
БГО», общеобразовательные организации

в течение 2024/2025  
учебного года

2.16. Участие в круглом столе для руководителей школьных, городских 
методических объединений

ГАОУ ДПО СО «ИРО», М КУ БГО 
«Управление образования БГО», 
общеобразовательные организации

апрель 2025 года

Раздел 3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11
3.1. Приведение муниципальной нормативной правовой документации в 

соответствие с федеральными и региональными нормативными 
правовыми актами, методическими рекомендациями, инструкциями 
Рособрнадзора, ФЦТ:
организационно-территориальных схем подготовки и проведения ГИА 9, 
ГИА 11 в Белоярском городском округе;

М КУ БГО «Управление образования 
БГО»

в течение 2024/2025  
учебного года



организационно-содержательной схемы проведения итогового 
сочинения (изложения) в Белоярском городском округе; 
организационно-содержательной схемы проведения итогового 
собеседования в Белоярском городском округе.

3.2. Комплектование составов организационных структур для проведения 
ГИА, ЕГЭ в 2025 году: 

пункта первичной обработки информации; 
территориальной экзаменационной подкомиссии ГЭК; 
территориальных подкомиссий предметных комиссий; 
территориальной конфликтной подкомиссии

МОиМ П СО, М КУ БГО «Управление 
образования БГО»

до 01 марта 2025 года

♦
*

1

3.3.

/ * ' *• ■

Подготовка приказов М КУ БГО «Управление образования БГО»: 
о подготовке и проведении ГИА 9, ЕГЭ на территории Белоярского 
городского округа в 2025 году;
об утверждении перечня пунктов проведения ГИА 9, ЕГЭ в 2025 году; 
об утверждении руководителей и организаторов ППЭ; 
о закреплении участников ГИА, ЕГЭ, организаторов за ППЭ в 2025 году; 
о назначении лиц, ответственных за получение, хранение, учет и выдачу 
экзаменационных материалов;
о порядке информирования участников ГИА, ЕГЭ, их родителей  
(законных представителей) во вопросам организации и проведения 
экзаменов;
о порядке, сроках и местах приема заявлений

МОиМ П СО, М КУ БГО «Управление 
образования БГО»

в течение года в 
соответствии со 
сроками, 
определенными  
приказами МОиМП  
СО

Раздел 4. Финансовое обеспечение ГИА 9, ГИА 11
4.1. Планирование дополнительных денежных средств 

общеобразовательным организациям, являющимися ППЭ ОГЭ на 
приобретение необходимого количества реактивов для организации и 
проведения ОГЭ по химии

М КУ БГО «Управление образования 
БГО», ППЭ ОГЭ

декабрь 2024 года

4.2. П риобретение в ППОИ канцелярских товаров, необходимы е для работы 
предметных комиссий, конфликтной комиссии (шредер, гелевые черные 
и красные ручки, бумага, картридж)

М КУ БГО «Управление образования 
БГО»

декабрь 2024 года

4.3. Оплата Интернет-связи М КУ БГО «Управление образования 
БГО», общеобразовательные организации, 
являющиеся ППЭ ЕГЭ и ППЭ ОГЭ

постоянно

Раздел 5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 9, ГИА
5.1. Организация изучения учителями методических рекомендаций ФИПИ 

для учителей, подготовленных на основе анализа типичных ошибок  
участников ЕГЭ 2024 года

ГАО У ДПО СО «ПРО», М КУ БГО 
«Управление образования БГО»,

до  20 декабря 2024  
года



руководители общеобразовательных 
организаций

5.2. Участие в семинарах по согласованию подходов к оцениванию  
развернутых ответов экзаменационных работ участников ГИА-9, ГИА 11 
в ходе досрочного, основного и дополнительного периодов ГИА в 2025
году

ГАОУ ДПО СО «ПРО», М КУ БГО 
«Управление образования БГО», 
руководители общеобразовательных 
организаций

март-июнь 2025 года

5.3. Повышение квалификации лиц, привлекаемых к работе в ППЭ в качестве 
руководителей ППЭ, технических специалистов ППЭ по 
дополнительным профессиональным программам повышения 
квалификации ФКБУ «Федеральный центр тестирования» (далее -  ФЦТ)

ГАОУ ДПО СО «ПРО», М КУ БГО 
«Управление образования БГО», 
руководители общеобразовательных 
организаций

январь-апрель 2025  
года

«

5.4. Подготовка сотрудников общеобразовательных организаций, 
назначенных ответственными за информационный обмен, по 
дополнительной профессиональной программе с применением  
дистанционных образовательных технологий

ГАОУ ДПО СО «ПРО», М КУ БГО 
«Управление образования БГО», 
руководители общеобразовательных 
организаций

по графику ГАОУ  
ДПО СО «ИРО»

5*5. Организация онлайн-обучения лиц, привлекаемых к работе в ППЭ, на 
учебной платформе ФЦТ

ГАОУ ДПО СО «ПРО», М КУ БГО 
«Управление образования БГО», 
руководители общеобразовательных 
организаций

в соответствии с 
графиками 
Рособрнадзора, ФЦТ

5.6. Участие ППЭ, ППОИ в федеральных апробациях, тренировочных 
мероприятиях, направленных на освоение лицами, привлекаемыми к 
работе ППЭ и ППОИ, технологий по работе с программным 
обеспечением в ППЭ, с технологией передачи экзаменационных 
материалов по сети «Интернет», печати КИМ, сканирования 
экзаменационных материалов в ППЭ, обработки экзаменационных 
материалов ГИА

ГАОУ ДПО СО «ПРО», М КУ БГО 
«Управление образования БГО», 
руководители общеобразовательных 
организаций

февраль -  май 2025  
года

5.7. О бучение председателей, заместителей председателей территориальных 
подкомиссий предметных комиссий (далее -  ТП ПК), экспертов ТП ПК  
по дополнительным профессиональным программам ФИПИ

ГАОУ ДПО СО «ИРО», М КУ БГО 
«Управление образования БГО», 
руководители общеобразовательных 
организаций

по графику 
образовательной  
деятельности ФИПИ

5.8. Подготовка педагогов-кандидатов в эксперты предметных подкомиссий  
предметных комиссий

ГАОУ ДПО СО «ИРО», М КУ БГО 
«Управление образования БГО», 
руководители общеобразовательных 
организаций

январь-апрель 2025  
года

5.9. Участие в квалификационных испытаниях педагогов-кандидатов в 
эксперты ТП ПК, претендующ их на присвоение статуса (ведущий, 
старший, основной эксперт)

ГАОУ ДПО СО «ИРО», М КУ БГО 
«Управление образования БГО», 
руководители общеобразовательных 
организаций

январь-апрель 2025  
года



5.10. Проведение консультаций для общ ественных наблюдателей «Права и 
обязанности общ ественного наблюдателя в ППЭ»

М КУ БГО «Управление образования 
БГО»

март-апрель 2025 года

5.11. Участие в практико-ориентированном семинаре для работников ППЭ  
ОГЭ (членов ГЭК, руководителей ППЭ, технических специалистов ППЭ, 
ППОИ) по вопросу предупреждения рисков нарушения Порядка 
проведения ГИА в условиях осуществления контроля в формате онлайн- 
наблюдения

ГАОУ ДПО СО «ИРО», М КУ БГО  
«Управление образования БГО», 
руководители общеобразовательных 
организаций

май 2025 года

5.12. Участие в практико-ориентированном семинаре для работников ППЭ  
ОГЭ (членов ГЭК, руководителей ППЭ, технических специалистов ППЭ, 
ППОИ), по вопросам информационной безопасности при работе с 
экзаменационными материалами, осуществления контроля, проведения 
проверок по фактам нарушения Порядка проведения ГИА

ГАОУ ДПО СО «ИРО», М КУ БГО 
«Управление образования БГО», 
руководители общеобразовательных 
организаций

январь-май 2025 года

5.13.
fr * •

Участие в практико-ориентированном семинаре для работников ППОИ  
по обеспечению  организационно-технических условий, а также условий  
информационной безопасности и объективности оценивания 
экзаменационных работ при организации работы ПК

М КУ БГО «Управление образования 
БГО»

март-апрель 2025 года

5.14. А дресное повышение квалификации экспертов ТП ПК по учебным  
предметам

ГАОУ ДПО СО «ИРО», М КУ БГО 
«Управление образования БГО», 
руководители общеобразовательных 
организаций

в течение 2024/2025  
учебного года

5.15 А дресное повышение квалификации специалистов, привлекаемых к 
проведению ГИА в ППЭ, определенных по итогам анализа зон риска 
ОГЭ, ЕГЭ

ГАОУ ДПО СО «ИРО», М КУ БГО 
«Управление образования БГО», 
руководители общеобразовательных 
организаций

в течение 2024/2025  
учебного года

5.16. Осуществление контроля за проведением обучения лиц, привлекаемых к 
проведению ГИА через:
региональные и федеральные тренировочные мероприятия ГИА 9, ГИА
п ;
участие в апробациях

МОиМ П СО, ГАО У ДПО СО «ИРО», 
М КУ БГО «Управление образования 
БГО», общеобразовательные организации

ежемесячно

Раздел 6. Организация сопровож,дения ГИА-9, ГИА-11
6.1. Разработка и утверждение плана мероприятий подготовки к проведению  

ГИА в 2024/2025 учебном году на территории Белоярского городского 
округа

М КУ БГО «Управление образования 
БГО»

до 31 октября 2024  
года

6.2. Формирование региональной базы данных (далее -  РБД) на 2024/2025  
учебный год:
планируемое количество участников ГИА в 2025 году;

М КУ БГО «Управление образования 
БГО», ППОИ, руководители 
общеобразовательных организаций

в течение 2024/2025  
учебного года в



перечень ППЭ и количество аудиторий на 2025 год; 
состав работников ППЭ

соответствии с 
графиком ФЦТ

6.3. Внесение данных в РИС М КУ ЕГО «Управление образования 
БГО», лица, назначенные ответственными 
за информационный обмен в 
образовательных организациях

в соответствии с 
постановление 
Правительства 
Российской Федерации  
от 29.11.2021 № 2085, 
графиком ФЦТ

6.4. С оздание условий в ППЭ для участников ГИА, ЕГЭ с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов

М КУ БГО «Управление образования 
БГО», ППОИ, руководители 
общеобразовательных организаций

январь-май, сентябрь 
2025 года

6.5. Формирование:
состава территориальной экзаменационной подкомиссии ГЭК; 
составов территориальных подкомиссий ПК;
составов апелляционных подкомиссий апелляционной комиссии 
Свердловской области;

М КУ БГО «Управление образования 
БГО», ППОИ, общеобразовательные 
организации

в течение 2024/2025  
учебного года

6.6. Подготовка и проведение итогового сочинения (изложения) в 2024/2025  
учебном году

ГАОУ ДПО СО «ИРО», М КУ БГО 
«Управление образования БГО», ППОИ, 
руководители общеобразовательных 
организаций

в соответствии с 
порядком проведения 
итогового сочинения 
(изложения) в 
Свердловской области

6.7. Подготовка и проведение итогового собеседования по русскому языку в 
2024/2025 учебном году

ГАОУ ДПО СО «ИРО», М КУ БГО 
«Управление образования БГО», ППОИ, 
руководители общеобразовательные 
организации

в соответствии с 
порядком проведения 
итогового 
собеседования в 
Свердловской области

6.8. Осуществление межведомственного взаимодействия с организациями, 
обеспечивающими онлайн-видеонаблюдение в ППЭ, ППОИ, 
медицинское сопровождение участников ГИА, охрану правопорядка в 
ППЭ

РЦОИ, М КУ БГО «Управление 
образования БГО», ППОИ, руководители 
общ еобразовательных организаций

в течение 2024/2025  
учебного года

6.9. О бследование и тестирование работоспособности оборудования систем  
видеонаблюдения, в том числе онлайн-наблюдения за ходом  экзаменов

МОиМ П СО, ГАОУ ДПО СО «ИРО», 
М КУ БГО «Управление образования 
БГО», ППОИ, руководители  
общ еобразовательных организаций

в соответствии с 
графиком проведения 
федеральных, 
тренировочных 
мероприятий



6.10. Предварительная приемка ППОИ, ППЭ (в том числе в части обеспечения  
условий в ППЭ для участников ГИА, ОГЭ и ЕГЭ с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов)

РЦОИ, ГЭК, М КУ БГО «Управление 
образования БГО», ППОИ, руководители  
общ еобразовательных организаций

март - май, сентябрь 
2025 года

6.11. Участие в апробации технологии проведения экзаменов и других  
апробациях, организуемых Рособрнадзором и ФЦТ

МОиМ П СО, ГАОУ ДПО СО «ИРО», 
М КУ БГО «Управление образования 
БГО», руководители  
общеобразовательных организаций

в течение 2024/2025  
учебного года по 
графику
Рособрнадзора, ФЦТ

6.12. Организация общ ественного наблюдения за процедурами ГИА, ЕГЭ:
подбор кандидатур;
обучающ ие инструктажи, тренинги;
информационная работа по привлечению граждан в качестве 
общ ественных наблюдателей

МОиМ П СО, ГАОУ ДПО СО «ИРО», 
М КУ БГО «Управление образования 
БГО», руководители  
общеобразовательных организаций

февраль-апрель 2025  
го^а

6.13. Внесение данных в РИС, контроль внесения данных, координация 
вопросов ведения РИС с учетом графика ФЦТ по загрузке в федеральную  
информационную систему в 2024-2025 учебном году

ГАОУ ДПО СО «ИРО», М КУ БГО 
«Управление образования БГО», ППОИ, 
ППЭ, руководители общеобразовательных 
организации

в соответствии с 
постановление 
Правительства 
Российской Федерации 
от 29.11.2021 № 2 0 8 5  
«О федеральной  
информационной  
системе обеспечения  
проведения ГИА  
обучающихся, 
освоивших основные 
образовательные 
программы основного 
общ его и среднего  
общ его образования, и 
приема граждан в ОО 
для получения СПО и 
ВО и РИС обеспечения  
проведения ГИА  
обучающ ихся, 
освоивших ООП ОО и 
СОО, графиком ФЦТ

6.14. Организация, подготовка и организационно-технологическое 
обеспечение проведения ГИ А в досрочный, основной и дополнительный  
периоды ГИА 2025 года:

МОиМ П СО, ГАО У ДПО СО «ИРО», 
М КУ БГО «Управление образования

в соответствии с
расписанием
экзаменов,



определение перечня ППЭ и количества аудиторий в ППЭ на 2025 год;
формирование списка участников ГИА;
формирование составов организаторов, руководителей ППЭ;
внесение сведений в РИС;
аккредитация общ ественных наблюдателей;
обработка экзаменационных материалов ГИА

БГО», ППОИ, ППЭ, руководители  
общеобразовательных организации

утвержденным  
приказом  
Министерства 
просвещения РФ и 
Рособорнадзора, 
графиком обработки  
экзаменационных 
материалов, 
утвержденным ФЦТ

6.15.

.v\ * .

Участие в региональных тренировочных мероприятиях ГИА 9 
(тренировки по технологии печати и сканирования экзаменационных 
материалов в ППЭ, передача электронных образов бланков частников 
ОГЭ в РЦОИ, тренировки проведения онлайн-экспертизы развернутых 
ответов участников тренировочных экзаменов, КОГЭ по информатике и 
информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ)

ГАОУ ДПО СО «ИРО», М КУ БГО 
«Управление образования БГО», ППОИ, 
ППЭ, руководители общеобразовательных 
организации

январь-май, декабрь 
2025 года

6.16. О беспечение видеонаблюдения в режиме офлайн в ППОИ при проверке 
развернутых ответов участников ГИА 9

М КУ БГО «Управление образования 
БГО», ППОИ

январь-сентябрь 2025  
года

Раздел 7. Мероприятия по информационному/ сопровождению ГИА-9 и ГИА-11
7.1. Организация взаимодействия со СМИ:

пресс-конференции с представителями СМИ по вопросам подготовки и 
проведения ГИА, ЕГЭ;
участие в тематических интервью в редакциях печатных изданий; 
публикация материалов по вопросам подготовки и проведения ГИА, ЕГЭ 
в муниципальных печатных изданиях

М КУ БГО «Управление образования 
БГО», руководители  
общ еобразовательных организаций

в течение
2024/2025учебного
года

7.2. Размещ ение в сети «Интернет» нормативных правовых актов, 
информации о проведении ГИА, ЕГЭ на официальном сайте М КУ БГО 
«Управление образования БГО»

М КУ БГО «Управление образования 
БГО»

в течение 2024/2025  
учебного года

7.3. П роведение совещаний, круглых столов по вопросам подготовки и 
проведения ГИА с руководителями общеобразовательных организаций, 
представителями органов государственного управления

М КУ БГО Управление образования БГО», 
Координационный совет

в течение
2024/2025учебного
года

7.4. Участие в совещаниях М ОиМ П СО по вопросам осуществления контроля 
за проведением ГИА и иных оценочных процедур на территории 
муниципальных образований

МОиМ П СО, М КУ БГО «Управление 
образования БГО»

январь -  июнь, август 
-  сентябрь 2025 года

7.5. Проведение школьных родительских собраний и встреч с 
представителями родительской общ ественности по вопросам  
организации и проведении ГИА в 2025 году

М КУ БГО «Управление образования 
БГО», руководители  
общ еобразовательных организаций

ноябрь 2024 года -  май 
2025 года



7.6. Организация работы школьных психологов по вопросам  
психологической подготовки обучающ ихся к ГИА

М КУ БГО «Управление образования 
БГО», руководители  
общеобразовательных организаций

в течение 2024/2025  
учебного года

7.7. Публикация в сети «Интернет» на официальном сайте М КУ БГО 
«Управление образования БГО», на официальных сайтах 
общеобразовательных организаций информации:
о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА, ЕГЭ, итогового 
сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языку в 
2025 году;
о сроках проведения ГИА, ЕГЭ в 2025 году;
о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций в 2025 году; 
о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА  
участников ГИА, ЕГЭ в 2025 году

М КУ БГО «Управление образования 
БГО», руководители  
общеобразовательных организаций

в течение 2024/2025  
учебного года

*к
«

7.8.
,* <• •

О беспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования 
общ ественности о мероприятиях в рамках ГИА, формирование пресс- 
релизов по вопросам подготовки и проведения ГИА-9, ГИ А-11, ЕГЭ, 
итогового сочинения (изложения), итогового собеседования, иных 
процедур оценка качества образования и иных процедур оценки качества 
образования

М КУ БГО «Управление образования 
БГО», руководители  
общеобразовательных организаций

в течение
2024/2025учебного
года

7.9. Участие во Всероссийской акции «ЕГЭ для родителей» МОиМ П СО, ГАОУ ДПО СО «ПРО», 
М КУ БГО «Управление образования 
БГО», ППОИ, ППЭ, руководители  
общеобразовательных организаций

в соответствии с
графиком
Рособрнадзора

7.10. Предоставление обучающ имся и их родителям (законным 
представителям) участникам ЕГЭ:
письменных ответов на вопросы о подготовке и проведении ГИА, ЕГЭ в 
2025 году;
информационных плакатов о правилах проведения ГИА, ЕГЭ в 2025  
году;
рекомендаций экспертов ПК по подготовке к экзаменам по 
соответствующим учебным предметам (ссылки на материал); 
рекомендаций психологов по вопросам подготовки к экзаменам для 
участников ГИА, ЕГЭ, их родителей (законных представителей)

М КУ БГО «Управление образования 
БГО», руководители  
общеобразовательных организаций

в течение 2024/2025  
учебного года

Раздел 8. Контроль за организацией и проведением ГИА-9 и ГИА-11
8.1. Рассмотрение вопросов о ходе подготовки к ГИА, ЕГЭ, об исполнении  

плана мероприятий на оперативных совещаниях М КУ БГО «Управление 
образования БГО»

М КУ БГО «Управление образования 
БГО», общеобразовательные организации

ежеквартально



8.2. Контроль исполнения настоящего плана мероприятий М КУ БГО «Управление образования 
БГО»

в течение 2024/2025  
учебного года

8.3. Контроль за обеспечение информационных условий о процедуре и 
порядке проведения ГИА, ЕГЭ в образовательных организациях, на 
сайтах образовательных организаций, сайте МКУ БГО «Управление 
образования БГО»

М КУ БГО «Управление образования 
БГО»

в течение 2024/2025  
учебного года

8.4. Анализ обращений в М КУ БГО «Управление образования БГО», 
выявление типичных затруднений и проведение дополнительной  
информационно-разъяснительной работы

М КУ БГО «Управление образования 
БГО»

в течение 2024/2025
учебного года*

8.5. Предварительная приемка ППЭ, ППОИ М КУ БГО «Управление образования 
БГО», члены ГЭК

по графику

8.6. Работа по привлечению граждан в качестве общественных наблюдателей М КУ БГО «Управление образования 
БГО», руководители  
общ еобразовательных организаций

в течение 2024/2025  
учебного года

а 7. Предоставление пакетов документов в Министерство образования для 
согласования условий проведения ГИА, ЕГЭ для обучающ ихся с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов

М КУ БГО «Управление образования 
БГО», руководители  
общеобразовательных организаций

по мере поступления 
заявлений в ТП ГЭК

8.8. Контроль обеспечения условий для проведения ГИА, ЕГЭ в ППЭ для 
обучающ ихся с ограниченными возможностями здоровья, детей- 
инвалидов и инвалидов

МОиМП МО, ГЭК, М КУ БГО 
«Управление образования БГО»

по графику приемки

8.9. Осуществление онлайн- и очного наблюдения за ходом  экзаменов аккредитованные общественные 
наблюдатели, ППОИ

в период проведения 
ГИА, ЕГЭ в 2025 году

8.10. Осуществление контроля за соблюдением: 
порядка проведения ГИА, ЕГЭ;
прав участников ГИА, ЕГЭ в ППЭ, в местах работы ТП ПК, 
апелляционных подкомиссий Апелляционной комиссии Свердловской 
области

МОиМ П МО, члены ГЭК, 
аккредитованные общественные 
наблюдатели

в период проведения 
ГИА, ЕГЭ в 2025 году

Раздел 9. Мероприятия по актуальным вопросам содержания и основным направлениям развития контрольных измерительных материалов
для проведения ГИА

9.1. Организация ознакомления педагогических работников и обучающ ихся с 
демоверсиями КИМ ГИА-2025;
с документами, определяющими структуру и содержание КИМ ОГЭ, ЕГЭ 
2025 года
изучение материалов официального сайте ФГБНУ «ФИПИ»

ГАОУ ДПО СО «ИРО», М КУ БГО 
«Управление образования БГО», РМО, 
руководители общеобразовательных 
организаций

декабрь 2024 года -  
январь 2025 года

9.2. Участие в вебинарах-консультациях председателей ТП ПК по 
особенностям КИМ ЕГЭ 2025 года для педагогических работников

ГАОУ ДПО СО «ИРО», районные 
методические объединения, 
общеобразовательные организации

январь-март 2025 года



Используемые сокращения:
ГИА -  государственная итоговая аттестация;
ГИА-9 - государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общ его образования;
ГИА-11 - государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общ его образования;
ЕГЭ -  единый государственный экзамен;
ОГЭ -  основной государственный экзамен;
ВПР -  всероссийские проверочные работы;
МОиМП СО -  Министерство образования и молодежной политики Свердловской области; *
ГАОУ ДПО СО «ИРО» - государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования Свердловской  
области «Институт развития образования»;
РЦОИ -  региональный центр обработки информации и организации ЕГЭ, структурное подразделение государственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования Свердловской области «Институт развития образования»;
М КУ ЕГО «Управление образования ЕГО» - муниципальное казенное учреждение Белоярского городского округа «Управление образования Белоярского 
городского округа»;
Рособрнадзор -  Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки;
ФИПИ -  федеральное государственное бю джетное научное учреждение «Федеральный институт педагогических измерений»;
ФЦТ -  федеральное государственное бю джетное учреждение «Федеральный центр тестирования»;
ГЭК -  государственная экзаменационная комиссия;
ПК -  предметные комиссии Свердловской области;
ППОИ -  пункт первичной обработки информации;
ППЭ -  пункт проведения экзаменов;
РБД -  Региональная база данных;
СМИ -  средства массовой информации;
ЕГО -  Белоярский городской округ;
СО -  Свердловская область;

Е.С. Корнильцева 
8(9 0 4 )9 8 8 -7 1 -2 4


